
（１）輸送機械工業

（２）食料品・たばこ工業

（３）化学工業

（４）汎用・生産用・業務用機械工業

                     10　　主　要　業　種　分　類　別　指　数　の　推　移

統計調査課
（季節調整済指数：平成27年=100）
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（５）電気機械工業

（６）パルプ・紙・紙加工品工業

全国に占め
る割合

98% 2%

区分
１位
静岡県 その他

生産量 22,930.6 586.9 9,546.8

100%
全国に占める

割合
100% 100%

全国 区分
１位
静岡県 全国

23,517.5 生産量 9,546.8

　10月10日は缶詰の日です。缶詰製造の歴史を元に制定されました。
　令和２年における全国のまぐろ類缶詰の生産量は23,517.5トンです。そのうち、静岡県の生産量は22,930.6トン
で全国1位となっています。
　静岡県のまぐろ缶詰は、昭和4年（1929年）に静岡県水産試験場（現在の静岡県水産・海洋技術研究所）が、ま
ぐろ油漬缶詰を試作し、その缶詰が輸出され、ニューヨーク市場で試販され大変な好評を博したことに始まりま
す。
　また、令和２年における静岡県のかつお類缶詰の生産量は9,546.8トンで、全国の100％を占めています。

Mｙしずおか日本一

まぐろ類・かつお類缶詰生産量　日本一

まぐろ類缶詰の生産量（令和２年） かつお類缶詰の生産量（令和２年）

ふじっぴー©静岡県
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お問い合わせ 静岡県デジタル戦略局データ活用推進課
TEL：054-221-2242
メール： datakatsuyou@pref.shizuoka.lg.jp

「Ｍｙしずおか日本一」ＨＰ
URL https://www.pref.shizuoka.jp/j-no1/

しずおか 日本一 検索

単位：トン
出典：「缶詰時報」公益社団法人日本缶詰びん詰レトルト食品協会

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

R1/6 7 8 9 10 11 12 R2/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 R3/1 2 3 4 5 6

指
数

年/月

生産

出荷

在庫

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

R1/6 7 8 9 10 11 12 R2/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 R3/1 2 3 4 5 6

指
数

年/月

生産

出荷

在庫


